
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  367  DEL  15/06/2018

OGGETTO

SERVIZI ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA PERIODO 1/07/2018-
20/06/2020. LOTTO N. 1 RCT/O CIG 7445497A7C AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON 
EFFICACE.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79 del  11/04/2018  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 106 de  1/06/2018,  è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; o l’art. 163 del D.Lgs. 
267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio; 

Considerato che:

con propria determinazione del  12 aprile  2018,  n.  183,  è  stata indetta  una procedura 
aperta,  ai  sensi  degli  artt.  59  e  60 del  Codice,  con aggiudicazione secondo il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, secondo il miglior rapporto qualità/prezzo  ai 
sensi dell'art. 95, comma 2 del Codice, per l'appalto dei servizi assicurativi  della Provincia 
di Reggio Emilia, per il periodo 01.07.2018 – 30.06.2020, per i seguenti lotti:

Lotto Polizza CIG

1 Responsabilità civile c/terzi operai (RCT/O) 7445497A7C

2 Cyber Risk 7445534905

3 Infortuni 7445541ECA

entro  la  data di  scadenza del  termine di  presentazione delle  offerte,  fissata  per  il  23 
maggio 2018, hanno fatto pervenire la propria offerta i seguenti operatori economici:
 

Ditta Indirizzo C.F. /P. IVA Lotti

Lloyd's  Sindacato  Xl 
Catlin

Corso  Garibaldi,  86  – 
20121 Milano

C.F. 075852850584
P.IVA 1065570150

n.1

Lloyd's Sindacato Tokio 
Marine Kiln

Corso  Garibaldi,  86  – 
20121 Milano

C.F. 075852850584
P.IVA 1065570150

n.1 

XL Insurance Company P.zza Gae Aulenti,  8 – 
20154 Milano

C.F./P.I 12525420159 n. 2

UNIPOLSAI Spa Agenzia  di  Parma  – 
Assicoop Emilia Nord – 
Via Saffi 82/A – 43121 
Parma

C.F. e P.IVA 
00818570012

n. 3

Vista  la  relazione,  allegata  al  presente  atto,  con  la  quale  il  Responsabile  del 
Procedimento,  ai  sensi dell'art.  31 del Codice, Dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile 
dell'U.O. Appalti e Contratti,  fa presente quanto segue:

 è stata ultimata la procedura aperta per Il servizio di cui sopra, da aggiudicare con il 
criterio della offerta economicamente più vantaggiosa, secondo il miglior rapporto 

Determinazione N. 367 del 15/06/2018 
pag. 2/6



qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs.vo n. 50/2016; per quanto 
riguarda il Lotto n. 1 RCT/O, mentre per i Lotti 2 e 3 è stato necessarion fare ricorso  
alla verifica dell'anomalia dell'offerta;

 la procedura di gara è stata espletata nelle date del 24 maggio, 1 e 8 giugno 2018;

 trasmette quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara 
redatto nelle  date sopra indicate,  da cui  risulta che per il  servizio in  oggetto la  
proposta  di  aggiudicazione  limitatamente  al  Lotto  1  RCT/O  è  a  favore  della 
seguente compagnia:

Lotto Polizza Compagnia 
Assicurazione

Punteggio

1 Responsabilità civile c/terzi 
operai (RCT/O)

LLOYD'S Sindacato XL 
Catlin di Milano

81,82/100

 propone,  pertanto,  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  alla 
compagnia Lloyd's Sindacato Xl Catlin - Corso Garibaldi, 86 – 20121 Milano – C.F. 
075852850584 P.IVA 1065570150, che ha riportato un punteggio di 81,82/100 ed 
ha offerto  una percentuale  di  ribasso sui  servizi  del  32,5%,  pari  ad  un importo 
biennale al lordo delle imposte di € 270.000,00 (Euro 135.000,00 lordi annui)

 attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del Codice, dopo la verifica dei requisiti  prescritti, tenuto conto che, una volta 
effettuati i controlli di legge e qualora risultassero positivi e sia trascorso lo stand 
still, si procederà alla stipula del contratto;

 da atto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;

considerato, altresì; che la spesa relativa al Lotto 1, pari ad €. 270.000,00 biennali,  va 
imputata  sul  Bilancio  2018  per  la  sola  quota  esigibile  nell'esercizio  2018,  pari  ad  €. 
135.000,00  corrispondente  alla  prima  annualità  (periodo  1/07/2018-30/06/2019)  da 
ripartire nel modo seguente:

 quanto a euro 60.750,00 alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei  
Conti  Integrato  1.10.04.01.003  del  Bilancio  2018-2020,  annualità  2018  e  al 
corrispondente  Cap.  595,  del   PEG  2018,  con  esigibilità  2018  sull'impegno  n. 
962/2018;

 quanto a euro 31.050,00 alla Missione 04, Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.003  del  Bilancio  2018-2020,  annualità  2018  e  al 
corrispondente Cap.  596,  del  PEG 2018, con esigibilità anno 2018 sull'impegno 
n.963/2018;

 quanto a euro 43.200,00 alla Missione 04, Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato 1.10.04.01.003 del Bilancio 2018-2019  e al corrispondente Cap. 
597, dell PEG 2018, con esisgibilità anno 20108 sull'impegno n. 964/2018;

Determinazione N. 367 del 15/06/2018 
pag. 3/6



che per la parte corrispondente al periodo 1/07/2019-30/06/2020 la copertura finanziaria 
dell'appalto sarà attestata con successivo atto;

la presente attività rientra nel progetto n. R01G1OG7 del PEG 2018.

Atteso  che  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

dato atto che il Responsabile del Procedimento per l'appalto in oggetto, ai sensi dell'art. 31 
del  D.Lgs  n.  50/2016  è  la  dott.ssa  Donatella  Oliva,  responsabile  dell'U.O.  Appalti  e 
Contratti  mentre  il  Direttore  per  l'esecuzione del  contratto,  ai  sensi  della  Linea Guida 
ANAC n. 3/2016, par. 10.1 è il dott. Stefano Tagliavini, A.P. Servizi Generali.

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi della 
Provincia di Reggio Emilia per il periodo 01/07/2018 – 30.06.2020; 

di  aggiudicare in  via definitiva non efficace,  limitatamente al  Lotto 1 RCT/O il  servizio 
medesimo all'impresa Lloyd's Sindacato XL Catlin- Corso Garibaldi, 86 – 20121 Milano – C.F. 
075852850584 P.IVA 1065570150, che ha riportato un punteggio di 81,82 su 100  ed ha offerto 
una percentuale di ribasso sui servizi del 32,5%, pari ad un importo biennale al lordo delle imposte 
di € 270.000,00 (euro 135.000,00 annui;

di dare atto che:

 la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del 
Codice, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta effettuati i  
controlli  di  legge e  qualora  risultassero  positivi  e  sia  trascorso  lo  stand still,  si 
procederà alla stipula del contratto;

 qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla; 

 il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31 del  Codice,  è  la Dott.ssa 
Donatella  Oliva,  responsabile  dell'U.O.  Appalti  e  Contratti,  mentre  il  direttore 
dell'esecuzione del  contratto,  ai  sensi  dell'art.  111 del  Codice  è  il  dott.  Stefano 
Tagliavini, A. P. Servizi Generali.

 la spesa per l'annualità 2018 trova imputazione come segue:

Determinazione N. 367 del 15/06/2018 
pag. 4/6



quanto a euro 60.750,00 alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei  
Conti  Integrato  1.10.04.01.003 del  Bilancio  2018-2020,  annualità  2018  e  al 
corrispondente Cap. 595, del  PEG 2018, con esigibilità 2018 sull'impegno n. 
962/2018;

quanto a euro 31.050,00 alla Missione 04, Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.003 del  Bilancio  2018-2020,  annualità  2018  e  al 
corrispondente Cap. 596, del PEG 2018, con esigibilità anno 2018 sull'impegno 
n.963/2018;

quanto a euro 43.200,00 alla Missione 04, Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.003 del  Bilancio  2018-2019  e  al  corrispondente 
Cap.  597,  dell  PEG  2018,  con  esisgibilità  anno  20108  sull'impegno  n. 
964/2018;

Determinazione N. 367 del 15/06/2018 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 15/06/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 367 del 15/06/2018 
pag. 6/6


